146 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683 Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018

São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia
de Saneamento do Pará COSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou ainda
junto a Comissão de licitação, no horário de 08h00 às 12h00 e
de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 17 de agosto de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Prof. Doutor. Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 351413

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença de Instalação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna
público que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) pedido da Licença de
Instalação, processo nº 39226/2018, referente ao Sistema
de Abastecimento de Água do município de Viseu/PA.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 351441
Licença de Operação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna
público que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) solicitação de Licença de
Operação, processo nº 39243/2018, referente ao Sistema de
Abastecimento de Água do município de Viseu/PA.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 351446

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO LICITAÇÃO

PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 1/2017
Contrato De Empréstimo N.º BZ-P20. O Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano - NGTM, em referência ao Processo
de Licitação Pública Internacional nº 001/2017 - NGTM, Contrato
de Empréstimo nº BZ-P20, cujo objeto é a execução de obras do
Sistema Troncal de Ônibus da Região Metropolitana de Belém,
incluindo a implantação do seu sistema de controle operacional,
a ser fi nanciada pela Agencia de Cooperação Internacional
do Japão (JICA), comunica o resultado fi nal da Avaliação das
Propostas Financeiras, com a adjudicação da Licitante Odebrecht
Engenharia e Construção Internacional S.A., cujo valor da
Proposta Financeira avaliada como a de menor preço foi de R$
384.607.698,55 (trezentos e oitenta e quatro milhões seiscentos
e sete mil seiscentos e noventa e oito reais e cinquenta e cinco
centavos). Belém, 17 de agosto de 2018.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte
Metropolitano

Protocolo: 351323

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 280  DE 16 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de
01.01.2015.
R E S O L V E:
RECONHECER os trabalhos realizados pelos servidores ANA
PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA, matrícula nº 57205817/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão do Desenvolvimento,
Ciência, Tecnologia e Inovação – ARQUITETURA E URBANISMO,
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, matrícula
nº 57222720/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação –
ENGENHARIA ELÉTRICA,  e VANDA CORRÊA SIDRIM, matrícula
nº 5050162/3, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade,

em razão da dedicação, responsabilidade, efi ciência, presteza
e comprometimento com o interesse público, demonstrados
durante a condução dos trabalhos da Comissão de Fiscalização de
Contrato instaurada pela Portaria n° 028/2011, de 02/02/2011,
Portaria nº 039/2014, de 24/01/2014, Portaria nº 438/2014 de
10/09/2014 e Portaria nº 258/2016, de 08/09/2016 referente
ao Contrato n° 003/2010 – EMPRESA COPEM-CONSTRUTORA
PARAENSE DE ESTRUTURAS METÁLICAS S/A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de agosto de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 351664
PORTARIA Nº 279  DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de
01.01.2015.
R E S O L V E:
RECONHECER os trabalhos realizados pelos servidores ADEJARD
GAIA CRUZ, matrícula nº 80845778/4, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas; EDILAINE
CRISTINA PAMPLONA MENEZES, matrícula nº 55586180/2,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão do Desenvolvimento,
Ciência, Tecnologia e Inovação – ENGENHARIA SANITÁRIA,  e
KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, matrícula nº 57233947/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão do Desenvolvimento,
Ciência, Tecnologia e Inovação – ARQUITETURA E URBANISMO,
em razão da dedicação, responsabilidade, efi ciência, presteza e
comprometimento com o interesse público, demonstrados durante
a condução dos trabalhos da Comissão de Fiscalização de Contrato
instaurada pela Portaria n° 078/2016 de 21/03/2016, referente ao
Contrato n° 001/2009 – PCT GUAMÁ – CONSÓRCIO GUAMÁ
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de agosto de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 351657

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

FÉRIAS
PORTARIA N° 135/2018 – GABINETE, de 16 de Agosto de
2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, autorizado pelo Processo nº. 2018/366668,
por necessidade de serviço, a contar de 16/08/2018, o
gozo de férias da servidora SIMONE BARROS BOUTH, Id.
Funcional nº. 5915209/3, concedido por meio da Portaria
nº. 111/2018-GABINETE, publicada no DOE Nº. 33.654, de
11/07/2018, para gozo no período de 10/09/2018 a 24/09/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de Agosto de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 351287

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 439, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) IVANILDO FONSECA ANDRADE,
motorista, matrícula 72056, 17/08/2018 a 17/08/2018, à Belém-
PA/Igarapé-Miri-PA/Belém-PA, para Manutenção emergencial:
Instalação de baterias na estação de Igarapé-miri. Ordenador:
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado
do Pará

Protocolo: 351497

PORTARIA Nº 442, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) RAFAEL THURY CRUZ, GERENTE
, matrícula 73138, 20/08/2018 a 20/08/2018, à Belém-PA/
Salinas-PA/Belém-PA, para Manutenção emergencial: Instalação
de banco de baterias, instalação de ar-condicionado, ajuste de
conexões dos racks, análise de infraestrutura para migração de
sistema e aceitação de serviços. Ordenador:  THEO CARLOS
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 351367
PORTARIA Nº 444, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME,
Técnico em Telecomunicações, matrícula 73344, 20/08/2018
a 20/08/2018, à Belém-PA/ Salinas-PA/Belém-PA, para
Manutenção emergencial: Instalação de banco de baterias,
instalação de ar-condicionado, ajuste de conexões dos racks,
análise de infraestrutura para migração de sistema e aceitação
de serviços. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 351347
PORTARIA Nº 441, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA,
tecnico em telecomunicações , matrícula 73325, 17/08/2018
a 18/08/2018, à Belém-PA/Cametá-PA/ Limoeiro do Ajuru-PA/
Belém-PA, para Manutenção emergencial: Instalação de Ar-
condicionado e baterias na estação de Cametá e Limoeiro do
Ajuru. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 351382
PORTARIA Nº 440, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS,
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 17/08/2018 a
18/08/2018, à Belém-PA/Cametá-PA/ Limoeiro do AjuruPA/
Belém-PA, para Manutenção emergencial: Instalação de Ar-
condicionado e baterias na estação de Cametá e Limoeiro do
Ajuru. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 351491
PORTARIA Nº 443, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA,
tecnico em telecomunicações , matrícula 73325, 20/08/2018
a 20/08/2018, à Belém-PA/ Salinas-PA/Belém-PA, para
Manutenção emergencial: Instalação de banco de baterias,
instalação de ar-condicionado, ajuste de conexões dos racks,
análise de infraestrutura para migração de sistema e aceitação
de serviços. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 351357
PORTARIA Nº 437, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) LEONARDO MEDEIROS DA
SILVA, ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÃO, matrícula 73318,
17/08/2018 a 17/08/2018, à Belém-PA/Igarapé-Miri-PA/Belém-
PA, para Manutenção emergencial: Instalação de baterias na
estação de Igarapé-miri. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 351513
PORTARIA Nº 438, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS DA SILVA DE JESUS,
Técnico em Telecomunicações, matrícula 73336, 17/08/2018
a 17/08/2018, à Belém-PA/Igarapé-Miri-PA/Belém-PA, para
Manutenção emergencial: Instalação de baterias na estação
de Igarapé-miri.Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 351505

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação nº 350992, do DOE nº 33682, de 20
de agosto de 2018
Onde se lê: Valor: 37.761,12
Leia-se: Valor: 18.880,56
Ordenador de Despesas: Aristides Freire Hage

Protocolo: 351429